b-Humilissimo etc.
b-b autographum  Opizio Arcivescovo d’Efeso-b

a in textu: palafernieri

N. 2969 

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Solcoviae, 26 VII 1684

Notum facit valetudinarium campestre anno proximo de pecunia abbatiae 
Andreioviensis vacantis papa approbante ordinavisse. Sperat se hoc anno non 
solum valetudinarium aliturum, sed etiam id maius et melius facturum esse. Va-
letudinarium hoc non solum pauperibus, sed etiam opulentis hominibus utile 
erit. Pecunia ex dicta abbatia collecta nec non vectigali ad id imposito valetudi-
narium hoc sustentari debet. 

Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 318r-v.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.6

L’anno passato N.ro Signore si compiacque alla mia supplica applicare per 
l’ospitale campestre, che havevo in animo di erigere, come poi seguì in effet-
to, i frutti vacanti dell’Abbadia Andrioviense1, stata lungo tempo vacante per 

1 De valetudinario ordinando et subsidiis abbatiae Andreioviensis vacantis ad id de-
stinandis in epistula die 7 IV 1683 data nuntius ad secretarium status scripsit; cf. ANP 
XXXIV/6, N. 1974. Propositio nuntii a papa approbata est, cf. N. 2071.
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i contrasti sopra ius patronato preteso dal Re. Con quel danaro si formò l’o-
spitale2, e quest’anno si proseguisce, ma aumentato e migliorato, atteso che 
l’anno passato la brevità del tempo e la nuovità della cosa non permessero 
porvi quell’ordine, che si richiede. 7

Io spero di potere con questi frutti mantenerlo anco quest’anno, onde la 
liberalità pontificia delli 12 mila fiorini facilmente si conserverà per l’anno 
seguente, e così seria opportuno, perché altrimente bisogneria che cessasse, 
non potendosi in un Regno sì povero sperare elemosine, come si possono 
havere in Germania.

Goderanno in questa campagna i ricchi et altre persone, che non vanno 
all’ospitale, un singolar beneficio dallo [318v] stesso, però che ho fatto pro-
vedere la spetieria a sufficienza per tutto l’essercito, e si formerà in questi 
dì la tassa, onde l’ospitale non scapiti, con che verranno quelli a ricevere tre 
beneficii: l’haver certamente la robba, che per lo più manca, l’haverla ottima 
e l’haverla ad un prezzo tenuissimo, e forse minor della metà di quel che 
l’haverian per altro. Così ciascheduno verrà a ricevere dall’ospitale, benché 
fatto per i poveri, un gran bene e aiuto. Et all’Eminenza V.ra fo humilissimo 
e profondissimo inchino. Zulkiew, 26 Luglio 1684.
Di V.ra Eminenza

a-Humilissimo etc.
a-a autographum  Opizio Arcivescovo d’Efeso-a